001 lntt*
MUNIGIPIO DE BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'04

PREGÃO ELETRÔNICO NO Oí/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.í104.0006

,,':'#

No Clia 10 Clo Fev€reiro de 2023, no(a) MUNICÍP|o DE Booullrt,SE , inscnto(a) no CNPJ 13'097.068/000 1.82. com s€de à Pc DR JosE MARIA P MELo n. s/N cÉP 49360.

o0o _ BoquÍn-SE n€dô eto t6gdme e íêpro;n;;-; E;;úJe uoiúe *rros, ponsdoí do cPF n'89í60258500. RESOLVE resistâr pr6ços paíâ oventual

aquislgão em íâaô da apíosêntaçáo da(s) píopo§ta(s) d6(s) 6mpÍ6sa(s) âbe'xo qualif'ceda(s):

Fom.c.dor: PACIFICORGAi{IZADORADÊ EVEI{TOALmA CiIPJ:0{595'133'000í{9

R.prr ônLíL: PÀclFlc ORGANIZADoRADE EI'üENTOs LTOA

T.l.lon : (79) 4141{2m

Emàll: com€Íoal@paqÍc€v€ntos.com h

End.Í.çoi AV HERI,IES FONIES, 1109 - SAIGADo FILHo' AÍacâju - sE - 4so2+04o

Vtt"r,6
o-,ua.a", rsÀ UnB.d.: ol lârc.l sERVlco

'tod'to:
sERVlCo Prtço unttáío: Ri 1400'oo \"lor Tor'l: RS21'000'00

o.sc]iÉo: camaÍins êsEltura de oclanorme anodlzedo. coíÍl perfis dê dumínio e Íechâmênto €m ts itâliano, Branco' com medidas de 4'00m x 4'00m, portas com

Íochadurástotalmentesmp€ríeltoestado,dimatjzâdos'compainéisd€vidroond€Íornecossárlo.rsv€südod€carP€te,tercapacidademinimaparal0(dez)
psssoas, €quipado com oz tor""l "."t""

o. riri gãã.", oi or""l u.*" prsíica com 04 (quetÍo) csd€iras, 04 (quatro) Poltronâs 01 (um) sofá de 03 (lrês)

tugares, 01 (um) espelho corpo intêiro, 01 tr-i*"s"*i *"Ê* orÍnlico co.
""e"*

pelo lado ds dentro docamarim, 03 (três) Tomadâs tÍpolar com

"árLi..",
,únl,^"çr" usica com Lumlnáriá oe 4oow 6 demal§ acêssório§ n€c€ssáÍio§ paía o poríolto íuncionamento do mesmo'

hom:lilOu.ntld.d.:'l5,O0Unuad3:Dlarcs:SERVICOIodolo:SERVICOPí.sóUnitáÍlo:RS1'600'00valôrTotâl:RS2400000

D..crlÉo:GêrâdocLocaÉodêgrupogeradoÍdeeneÍgia.móvd'silêÍicioso'comcâpacidadêm.nimadê,l8oKVA,tíiíásico'tensão380/220wetts,60Hz,côm
combustlvet, operador e cabos eléfrcos parâ ligaçáo ( LocaÉo 12h)

h.m:15 Qúândd.d.:12,m t nld'dâ: Dl ftrct: SERVICO
'itodelo:

SERVICO Prr§o UniÚrto: R$2'100'm vâlo' Totsl: RS25'200 00

o.!c'icáo:GêradocLocaÉodegrupogôÍadoídoeneígis,móvel'silêncioso,comcapâcida.lêminimadê260KVA'tifásico,tensão380/220watts.60Hz,com
combustlwl. operador e cábos 6létrico6 parâ li{râÉo ( Loc€Éo 12h)

h.m:'t6 Qurnüd.d.: 11t,00 Unldôd.: Ol I'rc': SERVICO Lod'lo: SERVICO Pítço unltádo: R$ 1 150'oo vãlÔÍ Íotâli RS16100'00

Doscrição: Houss Mix Dllplo sêrá montada uma êstnÍura pera o controle dê som, afastâdâ do palco píincipal, €m êstrutura üpo Box Truss' Será composta de um

v
totdo de 4 águas de s.o*s,om qu. -uriá;."úaura do píim€io andar de s.oxs,om. A cobêrtuÉ ê a êsfutula de suport6 devêÍâo ob€d€c€r às êspeciÍicaÉ€s

íêitas para o palco píncipel. SeÉ ênvol; ;;;;a teta metatica aa poteçao dê 2m dê allure quê p€mita a visudização do palco'

rt".'ao*,,oa.a".a,mUnidrd.:olu.Íc.:sERVlcotlodelo:SERVlcoP..çoUnltáío:R.!1'790,00vâlo'Tot'l:Rs14,320'00

Dcsc]lÉo:Palco02AguasêmêsÚuturáClêalumlniotubulâí,medlndo:08md6laÍguraútil(bocadôcena)xoSmdepíoíund.dadex6mdealtuíanomln}mo(pé
direito do palco até a§ varas o. itr.inrçao, poJenào *i", o"

"-,ao -.
o ovênto) x o,8o m de ahura de palco no mínimo (em relaÉo ao piso onde ficaíá o

público, podendo variar aé zm), com couertuã, em lona anüd|amas prêta por denfo e brânca por fora' ante fungo e black ou! p'so do palco com íorÍaÉo

emboíacheda anüderâpante Ípo linóleo e aterramênto (§,endo composto com vigas, andâimss e pilâres em tubos Patentes. tendo tatlsdo com compensado naval

de ls mm). com íeaàamento nas áreas laterais e faseiÀs. uma escada móvêl do solo para o piso, podêndo sêr montade na lalêral' A saia óo palco é íêchada €m

lodo o seu entomo com paineis ae zm oe atuà, rooo o palco á instalado com cabo d6 aço de segurançâ s os mêsmos €nvelopaclos com cántonêt€s de pollêtrleno

do cháo até a ahura de 2m

hem:28 Ghr.nfdâd.:8,0O Unldade:Dl ltlrcâ: SERVICO lodolo: SERVICO Pr'çt Unltáílo: R$ 2'159'oo vãlorTot'l: Rt17 272'00

o€crlç.o:Pelco02Agues€mesfuturadêelumlniotubular.mêdindo:10mdôlaryurâúül(bocâdec6na)xlomdêprofundidadex6mdêâltuÍanomínimo(pé
direito do pelco até as varas ae ituminaçao, pc;enao *irr o"

""o,oo -.
o êvento) x o,8o m dê allura dê palco no mÍnimo (€m rêlação ao piso onde ficaíá o

público, podendo veriaÍ âté zm), com cooenuá om bna anti-chamas píeta por dêntro ê branca por Íora, ante fungo e blãc* out. piso do palco com forraÉo

emtoaÍãcheda antideÍrapante tpo linoteo e aoJiento (senalo composto com vigâs, andaime§ 6 Êleres êm fubos Pâtentes, iendo tauaclo com compensado neval

de 1 s mm), côm Íêchaír€nto nas áreas merais E traseiÍas, uma escãda móvel do soro parâ o piso, podêndo seÍ montada na latêral' A saia do palco é íecheda em

iodooseuêntomocompaiúisd€2mdealluÉ.Todoopâlcoéin§tãladocomcabodêâçpdes€gurançaêosmêsmosenvelopadoscomcantonêtesdepolietileno
do chão álé a ahúra de 2m

Íotal: Rl1'17.892,00

0 010 B

As especilicaçó€s técn do processo em Bplgraíe, assim como todas es obÍigâçoês e condiçoes descritas na minuta da Ata d€ Registro d6 Pr6ços e nâ PÍoposta
d6 Preços int€gram 6ste ARe independentoiEfite do Í'ânscÍiÉo.

Avalidade d6sta Ata de Registro dê Prcços ó atê Í2,02lil02,1. a coíitÊr do dh 1010202a .

3. DO ÔRGÂO GERENCIADOR

3. í. O órgão geÍenciador será a Sêcretaria Municipal de EducaÉo, Cultura, Esporte e Lazer

4. DAADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
administração pública que não tenha participado do cerlame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador,
dêsde que devidamente justiÍicada a vantagem e respeitadas, no que coubeÍ, as condições e as regras estabelecidas
na Lei no 8.666, de 1993 e no Decreto n" 7.892, de 2013.

4.2. Cabeá ao Íornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nele estabelecidas,
optar pela aceitaÉo ou não do fornecimento, desde que este fomecimento não prejudique as obrigaçõej\
anteriormênte assumidas com o órgáo gerenciedor e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou conlratações adicionais a que se refere este item não poderão excedeí por órgão ou entidade, a
cinquenta por cenlo dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços
para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os alos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor
das obrigaçÕes contratualmente assumidas e a aplicação, obseNada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais
penalidades decorrenles do descumprimento de cláusulâs contratuais, em relação as suas próprias contrataÇóes,
informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contrataÉo solicitada em a1i
noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro dê prêços.

4.6.1. Caberá ao Órgão gerenciador autorizar, excepcional e justiÍicadamente, a proÍrogação do prazo para efetivação
dâ contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5.1. A validade da Ata de Registro de PÍeços será de 12 meses, a paiiir da sua assinalura, não podendo ser
prorrogada.

6.1 . DA REVISÂO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.'1.1 Os preços registrados poderão ser revistos a qualquer tempo em decorrência da redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve os custos dos itêns registrados, obedecendo ao estabelecido no Decrêto n" '190 de
24 de julho de 2017, obedecendo ao seguinte:

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ate de registro de preços para o órgâo gerenciador e órgãos participantes, independente do número de
órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

5. DA VALIDADE DA ATA

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

contratos iá firmados'

1.b)Nãohavendoêxitonasnegociaçõescomoprimeirocolocado,acomissáoPermanentedeLicitação
convocaráosdemaislicitanles-classiÍicadospara'nasmesmascondiçÕes,oferecerigualoportunidadede
.ln*"04", ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1'c)AempresapoderásolicitarasêcretariaGestoradoRegistrodePreçosarevisãodospreçosregistrados,
mediante requerimento t'no",nlni"Jo' com aprêsentaÉo de comprovantes e de planilha detalhada do custo'

que demonstrem or" o r""ro"nu] poa"
"rapri,

as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos

dos bens, decorrentes o" tatã" n nt, de Registro de Preços sofrerá alteraÉo caso acate o pedido ou' se

indeíerido,olicitantepoderáserliberadodocompromissoassumido'

001 q

1. a) SemPre que veriflcar que o Preço registra do está acima do preço de mercado' o orgáo uhicará e

solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação parzl que esta convoque o fornecedor Para negociar

o preço registrado e adequá-lo ao Preço corrente' procedendo a respectiva alteraÇão na Ata, caso haia a

concordância da Frustrada a nêgociaçáo, a empresa será liberada do compromisso âssumido, respeitados os

MunicíPio.

;,.1.2. Seráo considerados preços de mercado'

pela AdministraÉo para os itens registrados'

os prêços que íorem iguais ou inÍeriores à média daqueles apurados

6.1.3. Em qualquer hipÓtese' os preços deconentes O?'"':t': não poderáo ultrapassar os praticados no mercado'

mantendo_se, no mínimo, a olterelçapercentual apurada entre o vatoi origlnalmente constante da proposta do licitante

e aquole vigente no mercado à época do registro'

6.1.4.AsalteraçõesdospreçosregistÍados,oriundasdarevisãodosmesmos,seráopublicadasnoDiáriooÍicialdo

6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.2'1'ospreçosrêgistradosnapÍesenteAtapoderáosercanceladosdeplenodireito'garantidaapréviadêfesa,nos
üáo" ao'o"tr"to n' 190 de 24 de julho de 2017:

I - pela AdminisÚaÉo quando:

v :-L-')^^ ^t exigências contidas na

1. a) o proponente que tenha sêus preços registrados. e/ou o contratado não cumpnr as

legislação pertinent"
"
loui"á'prir as condições da Ata de Registro de Preços:

1.b)oproponentequetenhaseuspreçosregistrados,injustificadamente,deixedefirmarcontrato,nãoretirara
notadeempenhodedespesaouaceitaroutroinstrumentoequivalente,decorrentedoregistrodepreços;

1.c)ocontratadoderàrescisãoadministrativadocontratodecorrentedoregistrodêpreços,porqualquerdos
motivos elencados no 78 e seus incisos dâ Lei n o 8666/93:

1.d)oproponentequetenhaseuspreçosregistradose/ouocontratado,injustificadamente,nãoaceitereduzir
seus preços registrados' na hipótese de este se tomar superior ao praticado no mercado:

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercadoi

ll - pelo proponente quê tenha seus preços registrados quando:

001020
1. a) com ediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no

procedime que deu origem ao registro de pÍeÇos;

1. b) comprovar a oconência de Íato superveniente, caso Íortuito ou força maior, que comprometa a êxecução
contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.'1 . O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

' 2. É da competênciâ do órgão gerenciador a aplicação das penâlidades deconentes do descumprimento do
pactuado ne§ta ata de registro de preço (art. 5', inciso X, do Decreto no 7.89212013), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo Órgão participante a aplicação da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.892/2013).

7.3. O Órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das oconências previstas no art. 20 do
Decrelo no 7.89212013, dada a necessidade de instauração dê procedimento para cancelamento do registro -dA
fornecedor.

8. DAS CONDIÇÔES GERAIS

8.1. As condições gerais do Íomecimento, tais como os prazos para entrêga e recebimênto do objeto, as obrigações da
Administração e do fornecedor registrado, penalidades e dêmais condiÉes do ajuste, encontram-se definidos no
Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

A pr6sêniê Ata dê R€gistrD dê Preços. após tk a e â(,lâõâ co.íoíne. é esstnada pêlâs psrtes.

ERATOO DE AIIORÂOE SAIÍÍOS
PREFE]TO Í{UI{ICIPAL

Àssnado ds íomâ dig[rl por

ERALDO DE AI{ORAD€ SAI{TO3

E91@258500

Dados: 23/02023 0O:40:0i

PACIFIC ORGAI{IZADORA DE EVEI{ÍOS LTDA
.505.í 3í000í.09

À3sinado de brmâ dtlrát poí
PACIFIC ORGAI'IZÂDORA DE EVEiIÍOS IIDA

8{3827!3534

Dados: 23022023 mio3:2s